
1/3 

CONSORZIO DI BONIFICA 8 RAGUSA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale 
(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

N. 74  DEL 20.9.2023 
 

OGGETTO: Autorizzazione costituzione ricorso con reclamo ex art.669-terdecies c.p.c. avverso 
ordinanza ex art.700 c.p.c., comunicata in data 20/07/2023, di revoca illegittima della 
qualifica dirigenziale promosso dal dipendente Ing. Fausto Nobile contro il Consorzio di 
Bonifica della Sicilia Orientale, il Consorzio di Bonifica n°8 Ragusa e l’Assessorato 
Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca – Dipartimento Regionale 
dell’Agricoltura della Regione Sicilia, reclamate, e nei confronti dell’Ing. Giovanni 
Occhipinti, intervenuto volontario, avanti il Tribunale di Ragusa – Sezione Lavoro - con 
udienza per giorno 05/10/2023. Nomina legale. 

 

L’Anno Duemilaventitre il giorno Venti del mese di Settembre, presso la sede del Consorzio di Bonifica Sicilia 
Orientale, sito in Catania, alla Via Centuripe n. 1/A, il dott. Giuseppe Spartà, nominato con D.A. n°4/GAB del 
09/01/2023 Commissario Straordinario del mandatario Consorzio di Bonifica 8 Ragusa afferente al Consorzio 
di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vicedirettore Generale del Consorzio, dott. Gaetano Punzi nominato 
con Delibera del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n°9 del 17/06/2019, che svolge le funzioni di 
segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge e l’ausilio 
degli strumenti informatici a disposizione; 

VISTO  il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 

VISTA  la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45; 

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014 che prevede l’istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia 
Orientale con l’accorpamento dei Consorzi di Bonifica 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa 
e 11 Messina e dei loro rispettivi comprensori;   

VISTI i Decreti del Presidente della Regione n. 467 del 12.09.2017 e n. 468 del 13.09.2017, adottati ai sensi 
del sopracitato art. 13 comma 3 della L.R. n. 5/2014;  

VISTO lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 1 del 16.10.2017;  

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del 
Commissario Straordinario n. 2 del 16.10.2017;  

VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30.10.2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure 
necessarie a rendere operativo il neo-istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”, nel 
corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza rappresentanza”, 
ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;  

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02.07.2020 con la quale, preso atto e in conformità alla 
deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25.06.2020, nelle more dell’approvazione del disegno di Legge 
di “Riordino dei Consorzi di Bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare fino 
alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” 
istituito con delibera n. 8 del 30.10.2017, a sua volta prorogato con delibere n. 23 del 18.12.2018, n. 11 del 
01.07.2019 e n. 47 del 19.12.2019;  

VISTA la determina n°989 del 02/07/2020 di presa d’atto della suddetta Delibera;  



2/3 

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta costituito; 

VISTA  la delibera n. 51 del 4.7.2023 con la quale è stata autorizzata la costituzione i giudizio anche per la fase 
cautelare del Consorzio di bonifica della Sicilia Orientale e del Consorzio di bonifica 8 Ragusa incoato dall’Ing. 
Fausto Nobile avanti al Tribunale di Ragusa Sezione Lavora n. 1731/2023 e con la quale è stato dato incarico 
all’Avv. Enrico Freni del Foro di Catania di rappresentare e difendere detti Consorzi anche per la fase cautelare; 

VISTA l’ordinanza ex art. 700 c.p.c. del 14.7.2023 emessa dal Giudice Dott.ssa Maria Catalano (comunicata in 
data 20.7.2023) con la quale è stata rigettata integralmente la domanda cautelare avanzata dall’Ing. Fausto 
Nobile; 

VISTO il ricorso con reclamo ex art.669-terdecies c.p.c. promosso avanti il Tribunale di Ragusa – Sezione 
Lavoro – dagli avvocati Nino Cortese e Simona Aquilina del Foro di Ragusa, difensori del dipendente Ing. 
Fausto Nobile, elettivamente domiciliato a Ragusa in via Mariannina Coffa n° 7 presso lo studio degli stessi 
avvocati Cortese e Aquilina, assunto al protocollo consortile al n° 6405 del 07/09/2023, contro il Consorzio di 
Bonifica della Sicilia Orientale, il Consorzio di Bonifica n°8 Ragusa e l’Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca – Dipartimento Regionale dell’Agricoltura della Regione 
Sicilia, reclamate, e nei confronti dell’Ing. Giovanni Occhipinti, intervenuto volontario, avverso l’ordinanza ex 
art.700 c.p.c., comunicata in data 20/07/2023, con cui il ricorrente richiede l’accoglimento del reclamo di che 
trattasi e per effetto revocare l’ordinanza comunicata in data 20/07/2023 dal Tribunale di Ragusa; 
 
VISTO il provvedimento con il quale del Presidente  del Tribunale di Ragusa nel reclamo ex art. 669-terdecies 
(RG. 2290/2023) ha nominato Giudice Relatore la dott.ssa Donzella Antonella e ha fissato la comparizione 
delle parti per l’udienza del 5.10.2023; 
  
RITENUTO necessario resistere al suddetto reclamo onde sostenere la legittimità degli atti impugnati e 
proporre tutte le domande, istanze ed eccezioni, processuali e di merito, a tutela delle ragioni degli Enti 
intimati; 
 
RITENUTO pertanto necessario autorizzare questo Ente a costituirsi nel procedimento incoato con ricorso con 
reclamo ex art.669-terdecies c.p.c. promosso avanti il Tribunale di Ragusa – Sezione Lavoro – dagli avvocati 
Nino Cortese e Simona Aquilina del Foro di Ragusa, difensori del dipendente Ing. Fausto Nobile, assunto al 
protocollo consortile al n°6405 del 07/09/2023; 
 
VISTO il preventivo presentato dall’Avv. Enrico Freni per assumere la difesa in argomento, acquisito al prot. 
CBS Orientale con prot. n. 1998 del 18.09.2023, che indica il compenso professionale in € 600,00 oltre 15% 
spese generali, c.p.a. 4% ed IVA al 22%; 
 
RITENUTO necessario affidare l’incarico di difensivo all’Avv. Enrico Freni del Foro di Catania, anche per 
continuità di difesa in quanto il giudizio di reclamo si inserisce, quale gravame, in quello già pendente (nrg 
1731/23); 
 
VISTO il Bilancio di Previsione anno 2023-2025 adottato con delibera consortile n°31 del 20/05/2023 del 
Commissario Straordinario e approvato dal competente organo tutorio con D.R.S. 4306 del 19.9.2023; 
 
CON il parere favorevole del Vice Direttore Generale dell’Ente; 

D E L I B E R A 

1) DI AUTORIZZARE la costituzione in giudizio del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale e del 
mandatario Consorzio di bonifica 8 Ragusa nel ricorso con reclamo ex art.669-terdecies c.p.c. promosso 
avanti il Tribunale di Ragusa – Sezione Lavoro – dagli avvocati Nino Cortese e Simona Aquilina del Foro 
di Ragusa, difensori del dipendente Ing. Fausto Nobile, assunto al protocollo consortile al n°6405 del 
07/09/2023; 

2) DI CONFERIRE, per l’effetto, l’incarico di rappresentare e difendere il Consorzio di Bonifica della 
Sicilia Orientale e il Consorzio di Bonifica n°8 Ragusa nel predetto giudizio all’Avv. Enrico Freni del 



3/3 

Foro di Catania, con studio in Catania in Via G. B. Grassi n°8, iscritto all’ordine degli Avvocati di 
Catania, attribuendogli ogni facoltà di legge, come da separata procura alle liti; 

3) DI DARE MANDATO ai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti consequenziali al 
presente provvedimento, ivi compresi gli obblighi di pubblicazione e la determinazione con appositi atti 
della copertura finanziaria nei Bilanci di esercizio dei Consorzi mandatari relativamente alla quota di 
competenza del CBS Orientale e nel Bilancio di esercizio del mandatario Consorzio di Bonifica 8 Ragusa; 

4) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 
dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Agricoltura, Servizio VI Vigilanza Enti; 

5) DI MUNIRE il presente provvedimento di immediata esecutività stante l’urgenza. 

           IL VICE DIRETTORE GENERALE                           IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
                   (Dr. Geol. Gaetano Punzi)                                                       (Dr. Giuseppe Spartà) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-09-20T14:23:29+0200
	GAETANO PUNZI


		2023-09-20T17:00:29+0200
	Giuseppe Sparta'




